belakang agama Buddha, misalnya candi Kalasan, Sari, Plaosan dan lain-

lain.

Penelitian mengenai tokoh-tokoh yang terkait dengan bangunan-

bangunan suci tersebut telah banyak dilakukan dengan memakai data

sumber tertulis khususnya prasasti, di antaranya prasasti Tuk Mas,

prasasti Canggal (654 Saka/732 Masehi), prasasti Kalasan (700

Saka/778 Masehi), prasasti Kelurak (704 Saka/782 Masehi) dan

sebagainya, serta berita-berita Cina.

KERAJAAN MATARĀM KUNA

Nama kerajaan tertua yang disebut dalam sumber prasasti di wilayah

Jawa Tengah adalah kerajaan Matarām [1] yang lebih dikenal sebagai

kerajaan Matarām Kuna untuk membedakan dengan kerajaan Mataram

Islam, dengan rajanya bernama Sanjaya. Prasasti tersebut adalah

prasasti Canggal (654 Saka/732 Masehi), yang ditemukan di halaman

percandian di atas gunung Wukir di Kecamatan Salam, Magelang.

Prasasti Canggal memakai huruf Pallawa, berbahasa Sansekerta, dan

membicarakan raja Sanjaya yang beragama Siwa, yang mendirikan

sebuah linga di bukit Sthīranga. Selain prasasti Canggal, nama Sanjaya

Sanjaya ( Sanjayavamśa) yang berkuasa di kerajaan Matarām. Namun

penelitian yang merekonstruksi jalannya sejarah Matarām kuna, telah

menghasilkan nama Śailendravamśa di samping Sanjayawamśa.

Śailendrawamśa ditemui dalam beberapa prasasti, antara lain dalam

prasasti Kalasan (700 Saka/778 Masehi), prasasti Kalurak (704 Saka/782

Masehi), prasasti Abhayagiriwihara dari bukit Ratu Baka (714 Saka/792

Masehi), prasasti Kayumwungan (824 Masehi), dan sebagainya.

Berita prasasti sangatlah penting untuk penelitian arkeologi, namun

banyaknya jumlah prasasti tidak menjamin dapat mengungkapkan data

yang kita harapkan untuk diketahui. Misalnya perihal kerajaan Matarām

Kuna masih banyak masalah yang belum terungkap:

(svātmabuddhes ) memenuhi janjinya dengan membuat prāsāda

tersebut.

Untuk memperkuat pendapat bahwa Panangkaran bukan raja dari dinasti

Śailendra dan tidak beragama Buddha, akan penulis sampaikan

terjemahan prasasti Kalasan, prasasti berbahasa Sansekerta, memakai

huruf Pra-Nagari dari tahun 700 Saka/778 Masehi, sebagai berikut : [5]

Namo bhagavatyai āryātārāyai

1) yā tārayatyamitaduḥkhabhavādbhimagnaṃ lokaṃ

vilokya vidhivattrividhair upayaiḥ

Sā [6] vaḥ surendranaralokavibhūtisāraṃ tārā

diśatvabhimataṃ jagadekatārā

2) āvarjya [7] mahārājaṃ dyāḥ pañcapaṇaṃ paṇaṃkaraṇāṃ

Bagaimana kelanjutan hubungan kedua dinasti raja tersebut, hingga kini

berbagai penelitian masih mengikuti pendapat De Casparis tentang

terjadinya hubungan pernikahan antara Rakai Pikatan (Sanjayavamsa)

dengan Pramodhawarddhani, puteri Samarotungga(De Casparis 1956).

PENUTUP

Berdasarkan terjemahan prasasti Kalasan (700 Saka/778 Masehi), di

wilayah Jawa Tengah abad 8-10 terdapat 2 dinasti, yaitu dinasti Sanjaya

(Sanjayavamśa) dan dinasti Śailendra (Śailendravamśa). Raja

Śailendravamśa ketika itu berkedudukan sebagai raja bawahan Śri

Mahārāja Dyāh Pancapana Panangkarana. Oleh karenanya untuk